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Poder l*gislatiao

ELCONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto No. 170-2016

aprobado el I 5 de diciembre de 2016 y publicado en el Diario

Oficial "La Gaceta" del 28 de diciembre de 2016, entró en

vigencia el Código Tributario, a partir del I de enero de2017.

CONSIDERANDO: Que dentro de las Disposiciones Finales

del Código Tributario, en su Artículo 213, se concedió un

beneficio de amnistía y legularización tributaria y aduanera,

con vigencia al 30 de.iunio de 2017. Este beneficio fue

extendido hasta el 30 de septiembre y 3l de diciembre de

2017, de conformidad con los Decretos No.32-2017 y No 93-

2017 aprobados el 3l de mayo de2017 y 27 de septiembre

de 2017, respectivamente.

CONSIDERANDO: Que en la práctica el Artículo 213 del

Código Tributario sufrió inconvenientes en su aplicación

debido a que contiene elementos de discrecionalidad

extensivos en el tratamiento que las Administraciones

Tributaria y Aduanera que aplican a los obligados tributarios

solicitantes.

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Código

Tributario abrogado, existían como sanciones al no pago de

los tributos las multas, recargos e intereses; sin embargo,

conforme al Código Tributario vigente, fue derogado del

ordenamiento legal hondureño la sanción tipificada como

"recargo" y solamente existen como sanciones vigentes las

multas y los intereses.
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recargos o intereses, según sea el caso, como sanción

accesoria y que no deban el impuesto, tasa, contribución

y cualquier otro tributo causado en la declaración que

la originó. Este beneficio comprende a todos los demás

documentos municipales de trascendencia tributaria de

cualquier tipo que generen multas.

7) El beneficio de amnistía contenido en cualquiera de

los numerales del plesente Artlculo, se gozará de

manera automática y sin necesidad de presentación de

solicitudes o peticiones ante las Municipalidades; por

lo cual éstas obligatoriamente deben rcalizar los ajustes

en sus sistemas pala garantizar el fiel cumplimiento de

lo dispuesto en el presente Decreto.

8) El servidor público que transgreda, dilate

iniustificadamente. contl'aríe o violente lo descrito en

el presente Artículo, incurrirá en el delito de Abuso de

Autoridad.

ARTÍCULO 4.-AMNISTÍA TELECOMUNICACIONES. -

Se concede el beneficio de amnistía en el sector de

telecomunicaciones durante el período comprendido desde la

vigencia del presente Decreto hasta el 3l de mayo de 2018,

en el cual los operadores de servicios de telecomunicaciones,

y otras personas naturales o jurídicas, que mantienen ante

la Comisión Nacional de Telecomunicaciones (CONATEL)

obligaciones pendientes de pago podrán:

I ) Realizar el pago de las tasas y cargos pol la operación

de telecomunicaciones adeudadas al 3l de diciembre

de2Ol7, sin sanciones de multas, recargos o intereses;

!,

2) Suscribir convenios de pago al amparo de la amnistía,

de conformidad con la Resolución Normativa

M. D. C. 2 DE MAYO DEL 2018 No.

NROl5/14 emitida por la Comisión Nacional de

Telecom unicaciones (CONATEL), siempre y cuando

el pago se realice al 3l de mayo de 2018.

Las personas naturales o jurídicas que prestan

servicios de telecomunicaciones sin contar con el

título habilitante respectivo, podrán legularizal su

situación solicitando a la Comisión Nacional de

Telecomunicaciones (CONATEL) la emisión del

título habilitante o registro pertinente, sin incurrir en

el pago de sanciones, derechos, tarifa de supervisión

y canon radioeléctrico que debió pagar durante el

tiempo de operación irregular.

ARTÍCULO 5.- AMNISTÍA VEHICULAR, - Se concede eI

beneficio de amnistía durante eI período comprendido desde la

vigencia del presente Decreto hasta el 3l de mayo de 2018:

l) A Ios obligados tributarios que estén morosos

o que no hayan cumplido con sus obligaciones

formales y materiales con el Estado de Honduras,

por conducto del Instituto de la Propiedad (lP),

y con las Municipalidades, al 3l de diciembre de

2017, respecto de bienes muebles categorizados

como vehículos y similares, que se administran en

el Registro de la Propiedad Vehicular, a cargo del

Instituto de la Propiedad (lP), pudiendo pagar la

Tasa Única Anual por Matrícula de Vehículos, tasas

registrales vehiculares, incluyendo las tasas viales

municipales, libre de multas y otro tipo de sanciones,

hasta el 3 I de mayo de 20 I 8, pudiendo acordar planes

de pagos durante este período, sin ningún tipo de

sanciones.
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2) Se autoriza al Instituto de la Propiedad ( IP )par a que de

oficio y de forma inmediata prescliba todas las deudas

pendientes de pago relacionadas con la Tasa Única

Anual por Matrícula de Vehículos, tasas registrales

vehiculares, incluyendo las tasas viales municipales

y cualquier tipo de sanciones, correspondiente al

periodo fiscal 2014, inclusive, para todos los bienes

muebles categorizados como vehículos y similal€s,

que se administran en el Registro de la Propiedad

Vehicular, acargo del Instituto de la Propiedad (lP).

Todos los vehículos y bienes muebles afectados por

la prescripción autorizaday que no ef'ectúen el pago

de las cantidades adeudadas al 3l de mayo de 2018,

deberán descargarse definitivamente del Registro de la

Propiedad Vehicular. En el caso en que el propietario

de alguno de los bienes muebles comprendidos por

esta medida solicite dar de alta nuevamente dicho bien

mueble, el Registro de la Propiedad Vehicular deberá

proceder de conformidad, imponiendo una sanción

equivalente a un ( I ) salario mínimo promedio vigente

y correspondiente al año 2017.Para solicitudes que

se hagan con posterioridad al año 20 I 7, la sanción de

equivalente a un (l ) salario mínimo promedio vigente

se hará conforme al año que corresponda.

3) Hasta el 3l de diciembre de 2018, las personas

naturales o jurídicas, nacionales o extranjeras, ofi ciales

o no, que hayan obtenido algún incentivo flscal para

la importación de algún vehículo automotor libre del

pago de impuestos, al amparo de cualquier legislación

vigente o no, que concede beneficios tributarios de ese

tipo, deberán presentarse ante la Secretaría de Estado

en el Despacho de Finanzas a solicitar la autorización

de venta del o de los vehículos en cuestión. resolución

que deber'á otolgal'se en un plazo no mayor a cinco (5)

días a partir de la fecha de la solicitud de rigor. Dicha

M. D. 2DEMA 20

resolución deberá respetar la legislación que motivó

la emisión de la dispensa en el sentido de consignar

si la autolización de venta se hace libre del pago de

tributos o si Ia autorización de venta se condiciona

a[ pago de los tributos correspondientes, ajustando al

valor del vehículo la depreciación corespondiente,

así: veinte por ciento (20o/o) por el primer año y un

diez por ciento (10%) por cada año siguiente, sin

que el valor del vehículo para efectos del cálculo

de los tributos a pagar sea inferior a un quince por

ciento ( l5%) del valor original del mismo, valor que

será determinado por la Secretaría de Estado en el

Despacho de Finanzas pal'a su aplicación por palte

de la Aduana en la cual se gestione la Declaración

Única Aduanera correspondiente.

4. El beneficio anterior es aplicable para toda aquella

persona natural o jurídica que acredite tener

una dispensa a su favor, inclusive de rentistas o

pensionados que no vivan en Honduras, personas

fallecidas, o que hayan adquirido un vehículo

afectado por una dispensa de parte de una tercera

persona, indistintamente que la Secretaría de Estado

en el Despacho de Finanzas guarde o no copia del

expediente autorizante. La resolución de autorización

de venta será la base para que la Aduana de oficio,

sin la necesidad de trámite o resolución alguna y

con la intervención optativa de un agente aduanero,

proceda a calcular los tributos a pagar, exonerando

el pago de cualquier tipo de sanción. Posteriormente

a la nacionalización, el vehículo deberá inscl'ibirse

o actualizalse en su insclipción ante el Registlo de

la Propiedad Vehicular, exonerándose el pago de las

sanciones que correspondan.

5) Se autoriza con carácter excepcional par? que hasta el

3 I de dicienlbre de 201 8, se permita la nacionalización
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y registro de los vehículos que ingresaron al país antes

de la aprobación y vigencia del presente Decreto,

en el marco de los tratados de libre circulación del

Sistema de Integración Centroamericano (SICA)

y que cuenten con placas de otros países de la región

(Guatemala, El Salvador y Nicaragua) o de cualquier otro

país, independientemente de la restricción de ta antigüedad

del vehlculo.

Su internación y registro lo efectuarán exonerados

del pago de cualquier tipo de sanciones, tanto a

la Administración Aduanera como al Instituto de

la Propiedad (IP), salvo el pago de los impuestos

aduaneros y la ecotasa correspondiente, aplicando las

reglas de depreciación correspondientes relacionadas

en el numeral 3) del presenteArtículo. Quedan exentos

del pago de los tributos y las sanciones correspondientes

ante la Administración Aduanera, así como de la

presentación de la correspondiente Declaración

Única Aduanera en Honduras, aquellos vehículos

que al amparo de los tratados de libre circulación del

Sistema de Integración Centroamericano (SICA) han

presentado la Declaración ÚnicaAduanera en el país

de procedencia ylo realizado el pago de los tributos

coffespondientes.

6) El servidor público que transgreda, dilate

iniustificadamente, contraríe o violente lo descrito

en el presenteArtículo, incurrirá en el delito deAbuso

de Autoridad.

ARTÍCULO 6.. AMNISTÍA A LOS USUARIOS DE LA

EMPRESA NACIONAL DE ENERGÍA ELÉCTRICA

(ENEE). Los usuarios de la Empresa Nacional de Energía

Eléctrica (ENEE) podrán pagar las obligaciones por el servicio

de energía consumida, exento de intereses, multas y otros

cargos, pudiendo suscribir arreglos de pago con la Empresa

Nacional de Energía Eléctrica (ENEE), hasta por un período

de tres (3) años y la prima a exigir no podrá exceder del veinte

por ciento (20o/o) del total adeudado, luego de darle el trámite

respectivo.

ARTÍCULO 7.- El presente Decreto entrará en vigencia

a partir del día de su publicación en el Diario Oficial "La

Gaceta".

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito

Central, en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a los

dieciocho días del mes de enero de dos mil dieciocho.

ANTONIO CÉS,qN RIVERA CALLEJAS

PRESIDENTE

MARIO ALONSO PÉREZ LOPEZ

SECRETARIO

JOSÉ TOMÁS ZAMBRANO MOLINA

SECRETARIO

Al Poder Ejecutivo.

Por Tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa, M.D.C., 02 de febrero de 2018

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

ELSECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO

DE FINANZAS
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